
Комитет по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Образовательный центр № 18» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 16.02.2023г.                                                                                                                                    № 25/2 

 

 

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ № 18 
 

В целях приведения нормативно-правовой базы МБОУ № 18 и образовательной деятельности 

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом МБОУ № 18, 

приказываю: 

 

1. Привести нормативно-правовую базу МБОУ № 18 в соответствие с Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и Уставом МБОУ № 18. 

 

2. С 16.02.2023 года внести изменения в Раздел 5 Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ 

№ 18, добавить пункт 5.24 и изложить его в следующей редакции: 

 

«В течение рабочего дня (смены) работник имеет право на отдых. Время отдыха - период трудовых 

отношений, в ходе которого работник свободен от исполнения своих обязанностей по трудовому 

договору.  

Виды перерывов в течение рабочего дня (смены): 

 перерыв для отдыха и питания 

 специальный перерыв для обогрева и отдыха 

 перерывы для кормления ребенка (ст. 258 Трудового кодекса РФ). 

В течение перерыва работник освобождается от работы и использует время отдыха по своему 

усмотрению. 

Перерыв для отдыха и питания не включается в рабочее время и не оплачивается. 

Продолжительность перерыва должна быть не менее 30 минут и не более 2 часов. 

Не является обязательным предоставление работодателем перерыва для отдыха и питания в 

случае, если установленная для работника продолжительность ежедневной работы (смены) не 

превышает четырех часов. 

По согласию сторон в силу производственной необходимости в пределах рабочего дня перерыв 

может быть перенесён на другое время (без изменения установленной продолжительности). 

 Данный перерыв предоставляется всем работникам. 



Если по условиям работы предоставления перерыва для отдыха и питания невозможно, 

работодатель обязан обеспечить работнику возможность отдыха и приема пищи в рабочее время.  В 

этом случае перерыв для отдыха и питания включается в рабочее время и оплачивается. 

Специальный перерыв для обогревания и отдыха является разновидностью перерыва для отдыха. 

Работники, которым предоставляется специальный перерыв: 

 работникам, работающим в холодное время года на открытом воздухе, 

 работникам, работающим в холодное время года в закрытых необогреваемых 

помещениях; 

 работникам, работающим в условиях повышенных температур воздуха (при работе на 

открытом воздухе и температуре воздуха 35° C и выше продолжительность непрерывной 

работы должна составлять 15 - 20 минут. 

Работник, занятый на подобных работах, вправе требовать от работодателя предоставления 

специального перерыва. 

Перерывы для кормления ребенка предоставляются женщинам, имеющим детей в возрасте до 

полутора лет, а также отцам и другим лицам, воспитывающие детей без матери. 

В некоторых случаях указанные правила распространяются на опекунов несовершеннолетних. 

Продолжительность перерыва должна быть не менее 30 минут. Периодичность предоставления 

перерывов - каждые три часа. 

При наличии у женщины двух и более детей до полутора лет продолжительность перерыва 

должна составлять не менее 1 часа. 

Женщина вправе определять порядок использования перерывов для кормления. По ее заявлению 

они могут присоединяться к перерыву для отдыха и питания либо в суммированном виде переноситься 

на начало или конец рабочего дня. 

Работодатель обязан учитывать перерывы для кормления ребенка (детей) в качестве рабочего 

времени и оплачивать их в размере среднего заработка». 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ № 18                                                                                                          Н.В. Гордиенко 

      


